MITSCHRIFT

the mind of movement

Besprechungsdatum: erstellt von:
08.05.2018 Simon Oelschlager, Irene Burger, Christoph

Mainz, Rathaus

Mitschrift der Anregungen aus dem 2. Nahverkehrsforum

Alle Anregungen, Fragen und Ideen der Teilnehmer wurden mit einer Antwort versehen, welche wie folgt
lautet:

- Aufnahme als Prifauftrag in der NVP-Bearbeitung
- Aufnahme als Prifauftrag auBerhalb des NVP

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

- kein Priifauftrag

Nummer 1

1. An der Haltestelle ,Hauptbahnhof West" bestehen insbesondere fiir

Inhalt/Frage sehbeeintrachtigte/blinde Menschen unlbersichtliche Verhaltnisse.

Hr. Kron (Frage 1): Im Rahmen der 3. Fortschreibung NVP wurden vom
Gutachterburo alle Haltestellen der Mainzer Mobilitat im Mainzer Stadt-
Antwort/Prifauftrag gebiet auf deren Barrierefreiheit Uberprift. Der Hinweis flie3t bei der
Uberpriifung der Prioritatenliste zum Haltestellenausbau mit ein.

- Aufnahme als Prufauftrag in der NVP-Bearbeitung

Nummer 2

Die ,Wiederbelebung“ der Verbindung zwischen Hartenberg und
Gonsenheim (Linie 68) wird als sehr positiv angesehen. Die Anderungen
Inhalt/Frage im Zielliniennetz treffen vermutlich auf Zustimmung.

1. Gibt es Uberlegungen zur Entzerrung der Schulanfangszeiten morgen
und nachmittags, um den Schulbusverkehr zu entlasten?

Hr. Kron (Frage 1): Die Stadt bemiht sich um das Thema, allerdings zei-
gen die Schulen bisher wenig Interesse. Die einzige Ausnahme bilden
die berufsbildenden Schulen. Diese Schulen wurden bereits befragt und
das Thema ist in Abstimmung. Die Stadtverwaltung arbeitet weiter an

dem Thema, welches im Nahverkehrsplan auch verankert wird.
Antwort/Prufauftrag
Hr. Erlhof (Frage 1): Die Entzerrung der Schulanfangszeiten ware eine

Entlastung und kdnnte die Beférderungsqualitéat deutlich verbessern. Al-
lerdings fehlt bei der Mehrzahl der Schulen die Bereitschaft, positive
Ausnahmen sind die IGSen.

- kein Prifauftrag (bereits in Bearbeitung bzw. Daueraufgabe)
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Nummer 3

1. Wird es dann bei einem 30-Minuten-Takt vormittags zwischen 9:30

Inhalt/F .
nhallirrage Uhr und 12:30 Uhr keine Taktausdinnung geben?

Hr. Kron (Frage 1): Grundsatzlich sieht das Zielliniennetz einen 30-
Minuten-Takt vor. Eine Takterh6hung oder -verminderung wird durch die
Fahrgastzahlen begriindet: Stark frequentierte Linien sollen gestéarkt
werden (hoherer Takt), schwach frequentierte Linien erhalten den 30-
Minuten-Grundtakt. Eine weitergehende Ausdiinnung in den Vormittags-
stunden ist jedoch nicht vorgesehen.

Hr. Erlhof (Frage 1): Das Volumen an Fahrleistung wird durch das 16-
Antwort/Prifauftrag Mio.-Euro-Defizit bestimmt. Die MVG wiirde es auch begriiRen, wenn ein
konstantes Angebot im Tagesverlauf gefahren werden kénnte, aber sie
muss nachfrageorientiert reagieren. Aus diesem Grund kann es vormit-
tags auf verdichteten Linienabschnitten mit 15-Minuten-Takt eine Takt-
ausdinnung geben, da zu dieser Zeit weniger Fahrgaste unterwegs
sind, das Budget fiur den OPNV feststeht und nicht beliebig erweitert
werden kann.

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Nummer 4

1. Auf Strecken, wo StralRenbahnen besonders haufig ausfallen, sollte
man Uber dauerhaft, parallel verkehrende Buslinien nachdenken.

2. Es wird eine erneute Anbindung ,abgehangener Verbindungen®, z.B.
Universitat, Direktverbindung vom Schlesisches Viertel zum HO6f-
chen/Rheingoldhalle gefordert.

Inhalt/Frage 3. Es sollte auch die ®PNV-Anbindung von Neubaugebiete (Heiligkreuz-
Viertel / HKV, Zollhafen) beriicksichtigt werden.

4. Verbesserungen im OPNV (Klimaanlagen, Bekleben der Schei-
ben/weniger Werbung etc.) sollten priorisiert werden (ggf. durch Kosten-
kalkulation der Verbesserungen), damit mit den vorhandenen Mitteln
maoglichst effektiv umgegangen werden kann.

Hr. Kron (Frage 1): Ein prophylaktisches, durchgéngiges Parallelangebot
ware angesichts der Defizitbegrenzung unverhéaltnismafig.
- kein Priifauftrag

Hr. Kron (Frage 2): Die Anbindung des Schlesischen Viertels sowie der
Antwort/Prifauftrag Universitat werden durch das Zielliniennetz mitberiicksichtigt.
- kein Priifauftrag

Hr. Erlhof (Frage 3): Die Anbindung von Neubaugebieten wird selbstver-
sténdlich mitgedacht. Zum Zollhafen besteht bereits vor Fertigstellung
des Neubaugebietes mit der StralRenbahnlinie 59 eine Verbindung, zu-
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mal hierdurch in der Vorlesungszeit ein zusatzliches Angebot fir Studen-
ten aus der Mainzer Neustadt bereitgestellt wird. Die Anbindung des Hei-
ligkreuz-Viertels / HKV ist bereits in Planung.

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Hr. Erlhof (Frage 4): Eine Priorisierung der Qualitétskriterien ist aufgrund
der gedeckelten Finanzen notwendig. Das Bekleben der Busse bringt
Werbeeinnahmen, auf die man nicht grundsétzlich verzichten kann.

- Aufnahme als Prifauftrag in der NVP-Bearbeitung

Nummer 5

1. Das Fahrpersonal soll mehr Ricksicht auf Senioren nehmen. Die
Busse fahren nach einer Haltestelle zu schnell wieder an. Senioren kén-

Inhalt/Frage . L .
9 nen sich teilweise nicht schnell genug setzen, wodurch Sturzgefahr be-

steht. Das Fahrpersonal sollte geschult werden.
Hr. Erlhof (Frage 1): Das Fahrpersonal der MVG wird regelméaRig ge-
schult, auch zur benannten Thematik. Darliber hinaus sucht und fiihrt die

Antwort/Priifauftrag Fahrdler_mstleltung der_ MVG gezielt Gesprache mit dem/Qer jeweiligen
Fahrer/-in, wenn zu einem Vorfall genaue Angaben (u.a. Liniennummer,
Haltestelle, Abfahrzeit) vorliegen.
- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Nummer 6
1. Es wird um Aulenansage der Liniennummer bei hintereinander ein-
fahrenden Bussen gebeten, z.B. am Schillerplatz.

Inhalt/Frage

2. Ist fir die Haltestellen am Minsterplatz auch eine Sprachausgabe ge-
plant?

(Frage 1): Dieses Qualitatskriterium wurde bereits in der 2. Fortschrei-
bung des Nahverkehrsplans als optionale Zusatzausstattung mit aufge-
nommen (siehe S. 40 Tab. 9 Betriebliche Standards Fahrzeuge Barriere-
freiheit). Demnach werden bei Neuanschaffung Busse mit Aul3enlaut-

sprecher fir Haltestellenansagen nach und nach bestellt.
Antwort/Prifauftrag > kein Priifauftrag

Hr. Erlhof (Frage 2): Die MVG sucht gemeinsam mit der Verwaltung
nach einer verniinftigen Regelung, es gibt auch Kritik von Anwohnern an
der permanenten ,Beschallung®.

- Aufnahme als Prifauftrag auRerhalb des NVP -2 Stadt/MVG

Nummer 7

1. Auf der linken Busseite soll ebenfalls die Liniennummer angezeigt
Inhalt/Frage werden, um den Bus besser identifizieren zu konnen.

2. Wie geht die MVG zukiinftig mit der E-Scooter-Mithahme um?
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(Frage 1): Nach BOKraft (8 33 Kennzeichnung und Beschilderung
(1)+(2)) ist jedes Fahrzeug ,an der rechten Langsseite mit einem Stre-
ckenschild zu kennzeichnen.[...] Das Streckenschild soll Liniennummer,
Ausgangs- und Endpunkt der Linie sowie wichtige Angaben tber den
Fahrweg enthalten.” Die Verwaltung nimmt die Anregung dennoch auf
und pruft die Umsetzbarkeit ggf. im Rahmen des 6ffentlichen Dienstleis-
tungsauftrags (ODA) oder als optionale Zusatzausstattung bei den Quali-
Antwort/Prifauftrag tatskriterien.

- Aufnahme als Prifauftrag in der NVP-Bearbeitung

Hr. Erlhof (Frage 2): Es wird aktuell ein E-Scooter entwickelt, der die
entsprechenden Richtlinien erfiillt und somit in Bussen mitgenommen
werden darf. Aus Sicherheitsgriinden werden ausschlief3lich diese E-
Scooter mitgenommen, es gibt dazu klare Vorgaben (L&nderrichtlinie).
- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Nummer 8

1. Bisher wurden haufig Quartiersbusse angesprochen, allerdings kom-
Inhalt/Frage men diese in den bisherigen Planungen nicht vor. Wird es den Einsatz
solcher Busse geben?

Hr. Kron (Frage 1): Fir kleinrdumige Gebiete, wie z.B. in Mainz-
Marienborn, sind solche technischen Mdéglichkeiten durchaus sinnvoll.
Aus diesem Grund bleiben wir auch weiterhin an solchen Lésungsalter-
nativen zum konventionellen Busverkehr dran. In diesem Zusammen-
hang sind die Mallnahmen, welche im Rahmen des ,Masterplan Green
Antwort/Prufauftrag City / M3 zur Erforschung des autonomen Fahrens sowie zur Priifung
und Projektierung geeigneter On-Demand-Verkehre zur Flexibilisierung
und Attraktivitatssteigerung im OPNV angemeldet wurden/werden, zu
erwdhnen. Auch diese technischen Lésungen kdnnten kinftig kleinrau-
mig betrachtet eine Alternative darstellen.

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Nummer 9

1. Richtet sich die MVG auf StralRenbahnen mit einem oder zwei Fihrer-
Inhalt/Frage standen bzw. Ein- oder Zweirichtungsfahrzeugen aus?

2. Gibt es ein StralRenbahnkonzept fiir die gesamte Stadt Mainz?
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Hr. Erlhof (Frage 1): Zweirichtungsfahrzeuge sind flexibler, allerdings
auch viel teurer. Sie werden fur bestimmte Strecken, auf denen keine
Wendeschleife an den Endhaltestellen vorhanden ist sowie fiir Grof3ver-
anstaltungen, benétigt. Die MVG besitzt momentan eine Mischung aus
beiden Fahrzeugtypen (ca. 50/50). Da Zweirichtungsfahrzeuge deutlich
teurer sind, ist die Anschaffung jeweils abzuwagen. Der Nahverkehrs-
plan ist ein Rahmenplan, der zu diesem Thema keine Vorschriften ent-

Antwort/Prifauftrag halt.
= Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Hr. Kron (Frage 2): Im Nahverkehrsplan werden zum Straf3enbahnaus-
bau Aussagen getroffen, allerdings auf einer anderen Konkretisierungs-
ebene als die des Buskonzepts. Grund ist, dass der StraRenbahnausbau
eher mittel- bis langfristig denkbar ist und daher im aktuellen Nahver-
kehrsplan nur tendenzielle Vorgaben gemacht werden kénnen.

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Nummer 10

1. Gibt es Planungen zur Verknipfung von Strallenbahn und Bus?

Inhalt/Frage 2. Wird es eine direkte Busverbindung von Hechtsheim auf die Franken-
héhe geben (Anbindung an den Ortskern)?

Hr. Erlhof (Frage 1): Ja, Planungen zur Verknlpfung des Bus- und Stra-
Renbahnverkehrs gibt es, denn dadurch ergibt sich ein Gewinn fur das
gesamte Netz.

Hr. Kron (Frage 1): Die Verknupfung des Busverkehrs mit der StrafRen-
bahn wird angestrebt, mitgedacht und im Nahverkehrsplan verankert.

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet
Antwort/Prifauftrag
Hr. Kron (Frage 2): Es ist keine Umsteigebeziehung geplant, es muss

ggf. Uber Lésungen, wie Quartiersbusse nachgedacht werden. Allerdings
ist bereits bekannt: Je kleinteiliger, umso teurer ist ein solches System.
Aus diesem Grund muss die MVG abwéagen, wo gefahren wird.

- Aufnahme als Priifauftrag in der NVP-Bearbeitung (siehe dazu
auch Antwort Nr. 8)

Nummer 11

1. Die Stadt Mainz hat bereits hohe Schulden, daher sollte nicht noch
mehr Geld in unnétigen Luxus (z.B. Klimatisierung, USB-Steckdosen in
Bussen) oder Taktverdichtungen investiert werden. Auch sollten mehr
Inhalt/Frage Subunternehmer eingestellt werden, damit die Kosten sinken.

2. Es sollte darauf geachtet werden, dass auch zukiinftig genug Busfah-
rer zur Verfigung stehen. Alternativ soll Gber Technologien im Bereich
des autonomen Fahrens nachgedacht werden.
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Hr. Kron (Frage 1): Die Stadt ist an den Ausgaben der MVG nicht direkt
beteiligt. Der Ausgleich des Defizits erfolgt Gber den Querverbund mit
der Mainzer Stadtwerke AG. Es ist im NVP abzuwégen, welche Komfor-
taspekte berticksichtigt werden kénnen und sollen. Dies ist z.B. auch ei-
ne politische Entscheidung.

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Hr. Erlhof (Frage 2): Neues Fahrpersonal zu finden ist momentan &u-
Antwort/Prifauftrag Rerst schwierig. Die bundesweite Nachfrage ist sehr hoch. Dariiber hin-
aus besteht derzeit Konkurrenz zur Fernbus- und Logistikbranche. Die
MVG bildet selbst viele Fahrer aus (15 Azubis/Jahr), darunter auch
Fluchtlinge. Allerdings ist zu beachten, dass die Ausbildungskosten fir
die MVG sehr hoch liegen (ca. 25.000€ bis Ende der Ausbildung). Und
natlrlich muss auRerdem beachtet werden, dass auch der Qualitatsan-
spruch an das Fahrpersonal hoch ist.

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Nummer 12

1. Ist es richtig, dass sich das Taktangebot in Laubenheim durch das
Zielliniennetz verringern wirde?

Inhalt/Frage 2. Es wurde bereits friiher iber Tangenten in Mainz, zum Beispiel
Gonsenheim — Bretzenheim — Hechtsheim diskutiert, allerdings hat sich
in dem Bereich bisher nichts bewegt.

Hr. Kron (Frage 1): In einigen gering nachgefragten Linienabschnitten
mag dies zutreffen (z.B. Laubenheim Siid/Hans-Z6ller-StralRe). Die MVG
muss, um die Wirtschaftlichkeit des Unternehmens zu gewabhrleisten, ih-
re zur Verfugung stehenden Finanzmittel effizient einsetzen. Darum wird
das Angebot an dem Uber den Tag stark schwankenden Bedarf ausge-
richtet. Es wird letztendlich an bestimmten Stellen immer zu Verlusten /
Reduzierungen kommen, diese sind dann aber durch die geringeren
Fahrgastzahlen gerechtfertigt. Daflr bietet das Zielliniennetz an anderer
Antwort/Prifauftrag Stelle viele Vorteile / Verbesserungen (gleichméaRiger Takt, Starkung
Wormser Stral3e) und tragt damit insgesamt zur Steigerung der Netzat-
traktivitat des Mainzer OPNV bei.

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Hr. Kron (Frage 2): Auch Tangentialverbindungen missen und werden
sorgfaltig geprift sowie wirtschaftlich abgewogen. Bislang haben sich
diese Uberlegungen noch nicht wirtschaftlich vertretbar abbilden lassen.
- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet
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Nummer 13

1. In Laubenheim wirde sich laut Zielliniennetz die Fahrtenanzahl von
neun auf sechs Fahrten reduzieren?

2. Was ergab die im NVP 2012 enthaltene Prifung der Tangentialver-
bindung von Gonsenheim Uber die Koblenzer Stral3e nach Hechtsheim

Inhalt/Frage und Laubenheim?

3. Am Zollhafen wurde bereits vor dem Wohnungsbau eine OPNV-
Anbindung (Linie 59) hergestellt, warum kommt diese beim Heiligkreuz-
Viertel / HKV so spat?

Hr. Kron (Frage 1): Das ist richtig, es wiirde auf den Streckenasten in
Laubenheim weniger Fahrten geben, welche von der Nachfrage her be-
trachtet geringe bis sehr geringe Zahlen aufweisen. Daflr gibt es aber
eine deutliche Verbesserung auf nachfragestarken Streckenéasten.

Hr. Erlhof (Frage 1): (erganzt auf Nachfrage zum Stand der Fahrgastzah-
len): Die Ein- und Aussteigerzahlen wurden ausgehend von der Erhe-
bung zwischen Januar und Mérz 2018 hochgerechnet und bilden einen
durchschnittlichen Werktag ab.

Antwort/Prufauftrag - Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Hr. Kron (Frage 2): Wie bereits zuvor beantwortet (siehe dazu Nr. 12
Frage 2), haben sich Uberlegungen diesbeziiglich noch nicht wirtschaft-
lich vertretbar abbilden lassen und werden gepriift.

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Hr. Kron (Frage 3): Bislang sind die Anbindungen fir die innere Er-
schliefung des HKV noch nicht hergestellt.
- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Nummer 14

Die Bemiuhungen vonseiten der Verwaltung, auf die zahlreichen Anre-
gungen eine Antwort zu finden, mdéchte ich zunachst loben.

1. Das Uniklinikgelande wird momentan nicht von Stadtbussen befahren
Inhalt/Frage und ist meist nur mit langeren FulRwegen zu erreichen. Sind hier Pla-
nungen vorgesehen?

2. Wie sieht es mit der Taktdichte am Abend/Wochenende aus, da ist der
OPNV haufig unattraktiv.
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Hr. Erlhof (Frage 1): Die MVG wird das Thema aufgreifen. Allerdings ist
das Gelande aufgrund der schmalen Straf3en schwierig zu befahren, so
dass ggf. der Einsatz eines Kleinbussystems an dieser Stelle als M6g-
lichkeit in Betracht gezogen werden muss. Eine Losung steht noch aus.
- Aufnahme als Prifauftrag auRerhalb des NVP 2 Stadt/MVG

Hr. Erlhof (Frage 2): Wie bereits schon bei vorherigen Fragen erlautert,
Antwort/Prifauftrag gibt es eine Kostendeckelung fiir das OPNV-Angebot der MVG. Das An-
gebot wird an die Nachfrage angepasst. Diese ist am Wochenende ge-
ringer als an Werktagen. Durch diese Angebotsreduzierung am Wo-
chenende kdnnen dann wiederum mehr Fahrten z.B. zu den Stol3zeiten
gefahren werden. Im Bereich Abend-/Nachtfahrten wurde das Angebot in
den letzten Jahren stark ausgebaut.

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Nummer 15

1. Die dynamische Fahrgastinformation ist z.B. an der neu gebauten Hal-
testelle Minsterplatz nur einseitig. Zudem werden die Info-Stelen (,Qua-
der®) nachts als gefahrlich angesehen, da sie einen Sichtschutz darstel-
len (,Angstraume®).

Inhalt/Frage

Hr. Erlhof (Frage 1): Das Problem der einseitigen DFI wurde erkannt und
es muss bei der Umsetzung nachgebessert werden. Die MVG und die
Antwort/Prifauftrag Verwaltung suchen gemeinsam nach einer Losung. Dies gilt ebenfalls fur
das Thema Info-Stelen und Sicherheit.

- Aufnahme als Prifauftrag auferhalb des NVP - Stadt/MVG

Nummer 16

1. Wird im Rahmen des Nahverkehrsplans auch verstarkt auf das The-
Inhalt/Frage menfeld Nahmobilitat eingegangen, d.h. neben OPNV auch Fahrrad-
und FuRgéngerverkehr?

Hr. Kron (Frage 1): Der OPNV ist Teil des Umweltverbundes, daher wird
im Rahmen des Nahverkehrsplans der FuR- und Radverkehr selbstver-
standlich mitgedacht. Allerdings ist der Nahverkehrsplan kein Planungs-
instrument fur den Rad- und Fullverkehr. Seit 2016 gibt es u.a. den
»Runden Tisch Radverkehr, der auch Mainzer Blrgern und Blrgerinnen
die Mdglichkeit bietet, Hinweise und Anregungen den Radverkehr betref-
fend in weitere Planungen miteinzubringen.

- kein Priifauftrag

Antwort/Priufauftrag
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Nummer 17

1. Es sollte mehr Geld fir den Rad- und FuRverkehr investiert werden.
Inhalt/Frage Gerade fir den Schulverkehr wére dies sehr sinnvoll in Hinblick auf Ver-
kehrssicherheit.

Hr. Kron (Frage 1): Busse und Bahnen (OPNV) sind die sichersten Ver-
kehrsmittel fr Schiler und Schiilerinnen um zur Schule zu kommen. Der
Rad- und FulRverkehr werden als Bestandteile des Netzes verstanden,
allerdings spielt im Nahverkehrsplan Nahmobilitat, aufgrund der rechtli-

Antwort/Prufauftra . .
W utautirag chen Verankerung, eine untergeordnete Rolle. Dennoch ist die Stadt
Mainz bei diesen Themen ebenfalls sehr aktiv, aktuell lauft die Planung
Fahrradparkhauses im Mainzer Hbf.
- kein Priifauftrag
Nummer 18

1. Die Verastelung von Linien an Streckenenden mit gleicher Linien-
Inhalt/Frage nummer verwirrt den Fahrgast und flhrt dazu, dass er / sie in eine ver-
kehrte Linie einsteigt.

Hr. Kock (Frage 1): Linien, die annahernd den gleichen Weg haben,
Uberlagern sich auf einer gemeinsamen Stammstrecke zu einem dichte-
ren Takt und teilen sich am Ende der Strecke nachfragegerecht auf un-

Antwort/Prufauftrag terschiedliche Endstellen auf. Dieses Grundprinzip gibt es schon heute
(z.B. Linienpaare 54/55, 61/62) bzw. seit dem ,Netz 2000+".
- kein Prufauftrag
Nummer 19
1. Es wurde zwar haufig erwahnt, dass die Haltestelle ,Mainz Haupt-
bahnhof* Uiberlastet ist, allerdings gilt dies auch fir die Haltestelle ,Mainz
Hauptbahnhof West“. Diese ist auch bereits an ihrer Belastungsgrenze.
Inhalt/Frage

Die Frage ist, ob die Verkehrsstarke eine Verlagerung auf die Westseite
Uberhaupt hergibt und nicht mit Rickstau zum Alicenplatz zu rechnen
ist? Die CityBahn wurde hier auch noch nicht beriicksichtigt.

Hr. Erlhof (Frage 1): Das stimmt, am Bahnhofsvorplatz ist ein Span-
nungsfeld vorhanden bzw. ist das Limit mit drei abfahrenden Fahrzeugen
pro Minute in der Spitzenzeit bereits erreicht.

Hr. Kron (Frage 1): Die CityBahn wird im Nahverkehrsplan Erwéhnung
Antwort/Prufauftrag finden. Allerdings werden dort keine detaillierten Planungen aufgezeigt,
da sich das Projekt aktuell noch in der Vorplanungsphase befindet. Eine
vertiefende Entwurfsplanung wird erst nach Beschluss des Nahver-
kehrsplans vorliegen.

- Aufnahme als Priufauftrag aulRerhalb des NVP (Daueraufgabe)
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Nummer

20

Inhalt/Frage

1. Teilweise fahren zwar zwei Busse direkt hintereinander an einer Hal-
testelle ein, das Umsteigen vom vorderen in den hinteren Bus ist an den
Haltestellen Zwerchallee bis Bismarckplatz trotzdem nicht méglich.

Antwort/Prifauftrag

Hr. Kéck (Frage 1): Grundsatzlich soll bei Sichtanschlissen (keine ge-
planten Anschliisse) von Bussen und Bahnen im Rahmen der zeitlichen
Mdglichkeiten ein Umsteigen ermdglicht werden. Geplante Anschlisse
bestehen ausschlief3lich in den Tagesrandzeiten und beim Bus-
Anschlussverkehr am Mihldreieck.

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Nummer

21

Inhalt/Frage

1. Es sollten Ansagen an Haltestellen durch eine App ausgeldst werden
koénnen.

Antwort/Priufauftrag

(Frage 1): Die Prufung der technischen Machbarkeit und Sinnhaftigkeit
erfolgt auBerhalb des NVP
- Aufnahme als Prifauftrag auRerhalb des NVP -2 Stadt/MVG

Nummer

22

Inhalt/Frage

1. Der OPNV soll kostenlos werden. Dazu gibt es bereits Pilotprojekte.

Antwort/Priufauftrag

Hr. Kron (Frage 1): OPNV zum Nulltarif ist unter aktuellen Bedingungen
nicht moglich, da der OPNV bereits heute sehr defizitar ist. Es fehlen
Ansatze bzgl. eines finanziellen Ausgleichs. Darliber hinaus musste die
Infrastruktur in kirzester Zeit deutlich ausgebaut werden, da dann jeder
fahren durfte und somit die Fahrgastzahlen deutlich steigen.

Hr. Erlhof (Frage 1): Kostenloser OPNV wére nur méglich, wenn er von
anderer Stelle her finanziert werden wirde (Land, Bund) und kann daher
vonseiten der Stadt Mainz oder der MVG nicht umgesetzt werden. Dar-
Uber hinaus ist zu beachten, dass die Verbinde (VMW, RMV, RNN etc.)
nur weiter funktionieren, wenn alle Verkehrsunternehmen gleichermafien
den OPNV kostenlos anbieten.

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Nummer

23

Inhalt/Frage

1. Einige Linien haben haufig Verspatung. Es besteht das Angebot bei
Verspatungen tber 10 Minuten eine Entschadigung einzufordern (,RMV-
10-Minuten-Garantie®). Kommt durch die eingereichten Entschadigungs-
anspriche ein Signal bei der MVG an und was wird zur Verbesserung
der Verspatungssituation unternommen?
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MITSCHRIFT

the mind of movement

Hr. Erlhof (Frage 1): Das Signal kommt an und die MVG analysiert die
Verspatungen auf entsprechenden Linien. Die Verspatungssituation hat
sich auch verbessert, das sehen wir an Veradnderung bei unseren sog.
Antwort/Prufauftrag ,hegativen Hitlisten“. Zu beachten ist aber auch, dass viele MVG-Linien
im normalen Verkehr ,mitschwimmen® missen und so von der allgemei-
nen Verkehrssituation betroffen sind.

- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet

Nummer 24

Danke fiir Erhebung der Haltestellen, welche als gute Arbeitsgrundlage
bzgl. der Verbesserung der Barrierefreiheit dient. Wichtig ist die Beteili-
gung von Menschen mit Behinderung.

1. An dieser Stelle sei noch einmal auf die Umsetzung auf der Bahnhof-
stral3e verwiesen, welche mit groBen Problemen verbunden ist. Der Per-
sonalmangel in der Verwaltung ist aber auch bekannt, dennoch die Bitte,
Inhalt/Frage bei der Ausfiihrung von Planungen Belange von behinderten Menschen
zu berlcksichtigen.

2. Fahren von AuRenbezirken, wie Harxheim barrierefreie Busse zurlick
nach Mainz und gibt es Hinweise dazu, ob Niederflurbusse im Einsatz
sind?

3. Es ware hilfreich, wenn es eine Kennzeichnung an Bussen gabe, die
Fahrgaste mit Kinderwagen an einen anderen Einstieg verweisen.

Hr. Kron (Frage 1): Der Verwaltung ist das Thema bekannt und verfolgt
dieses weiterhin.
- Aufnahme als Prifauftrag auRerhalb des NVP - Stadt

Hr. Hezinger (Frage 2): Die Busse der ORN sind gekennzeichnet. Die
derzeitige Konzession der Busse lauft noch. Die ORN kann aktuell nicht
verpflichtet werden. Im Rahmen der Erarbeitung zum OPNV-Konzepts
werden die gesetzlichen Vorschriften umgesetzt (Niederflurbusse).

Antwort/Priufauftrag

Herr Erlhof (Frage 3): Die MVG nimmt den Hinweis auf und prift die
mogliche Umsetzung.
- Aufnahme als Prifauftrag auRerhalb des NVP 2 MVG

Nummer 25

1. Gibt es beziglich der Haltestellenerhebung deckungsgleiche Bewer-

Inhalt/Frage
g tungsmafstabe zu anderen Haltestellenkatastern?

Hr. Hezinger (Frage 1): Es gibt Schnittmengen. Zur Vereinheitlichung der
Antwort/Prifauftrag Erhebungsdaten stehen die Stadt Mainz und RNN im Austausch.
- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet
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Nummer 26
Inhalt/Frage 1. Es wird ein regionaler NVP bendétigt, damit es keine ,Bruchstellen®
9 zwischen der Stadt Mainz und den angrenzenden Landkreisen gibt.
Hr. Kron (Frage 1): Im OPNV-Konzept des ZRNN werden Stadt-Umland-
Antwort/Prifauftrag Verkehre berlicksichtigt und integriert.
- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet
Nummer 27
1. Finden die Gebiete Amoneburg, Kastel und Kostheim (AKK) im Nah-
Inhalt/Frage I
verkehrsplan Berucksichtigung?
Hr. Erlhof (Frage 1): Ja, die auf Wiesbadener Seite fahrenden Linien der
MVG werden im Nahverkehrsplan berucksichtigt und sind auch im NVP
Antwort/Prifauftra der Stadt Wiesbaden enthalten. Es besteht dazu auch Austausch zwi-
9 schen der MVG und den Wieshadener Kollegen bei der ESWE. Die Zu-
sammenarbeit klappt sehr gut.
- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet
Nummer 28
Inhalt/Frage 1. Wird die Planung der Citybahn im Nahverkehrsplan beriicksichtigt?
N (Frage 1): siehe dazu Antwort Nr. 19
Antwort/Prufauftrag - Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet
Nummer 29
1. Kann die Stadt Mainz / die MVG ein System einrichten, bei dem Uber-
Inhalt/Frage schiissige Platze auf Gruppentickets an Fahrgaste ohne Ticket verteilt
werden kdnnen?
Hr. Erlhof (Frage 1): Die Preiskalkulation der Gruppentickets bertcksich-
. tigt die durchschnittliche Nutzung, insofern liegt dieser Vorschlag nicht im
Antwort/Prufauftrag Interesse der MVG bzw. wirde zu einem hoheren Preis fihren missen.
- kein Prufauftrag
Nummer 30
1. Mit dem Wegfall der Verbindung von Laubenheim Uber die Ginshei-
Inhalt/Frage mer Straf3e - Auffahrt B9 wiirde eine Direktverbindung Laubenheim weg-
fallen. Geht das so ohne weiteres?
Hr. Kron (Frage 1): Das Gutachterbiiro PTV stellt in diesem Fall die sog.
Antwort/Priifauftrag .Kontrollinstanz“ dar, welche priift, ob die Anderungen des Zielliniennet-

zes auch tatsachlich NVP-konform sind.
- Verstandnisfrage/Frage wurde beantwortet
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https://de.wikipedia.org/wiki/Mainz-Am%C3%B6neburg
https://de.wikipedia.org/wiki/Mainz-Kastel
https://de.wikipedia.org/wiki/Mainz-Kostheim

